Ayuntamiento correspondiente al Proceso Electoral Local Ordinario 2017-2018 en el Estado de 
Oaxaca, identificada con el número INE/CG/1140/2018, aprobado en la sesión extraordinaria del 

Consejo General celebrada el seis de agosto del año en curso, sancionó al otrora Partido Político 
Local Social Demócrata por la cantidad total de $1,304,382.98 (un millón trescientos cuatro mil, 
trescientos ochenta y dos pesos 98/100 m.n.). 

Cabe mencionar que, derivado de la Resolución del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral identificado con el número INE/CG63/2019, respecto de las irregularidades 
encontradas en el dictamen consolidado de la revisión de los informes anuales de ingresos y

[...]

solicitado. 

Emisor Concepto Monto 

PUBLIPRONTO 
S.A. de C.V. 

Provisión de adeudo a 
PUBLIPRONTO $95,239.66 

Acreedores Diversos. 
Esta cuenta se encuentra conformada por obligaciones contraídas con diversos actores, por un 
monto que asciende a $39,747.56 (treinta y nueve mil, setecientos cuarenta y siete pesos 
56/00 m.n.), el desglose: 

Emisor Concepto Monto 
Juan Carlos Ruiz 
López 

Pago de combustible, en concepto de 
viáticos por comprobar $187.63 

Carlos Hisao 
Méndez Cerqueda 

Pago de combustible, en concepto de 
viáticos por comprobar $78.00

[...]

El desglose y situación de las cuentas que conforman el activo, de acuerdo con los registros y 
saldos en el Sistema Integral de Fiscalización: 

Caja. 
El saldo que presenta la cuenta de “Caja”, de acuerdo con los registros del Sistema Integral de 
Fiscalización es de $162.09 (ciento sesenta y dos pesos 09/100 m.n.), sin que la representante 
financiera haya reintegrado dicho saldo a la Intervención. 

Anticipo a proveedores. 

En este rubro se tiene un saldo de $400.01 (cuatrocientos pesos 01/100 m.n.), por un pago 
anticipado que el otrora Partido Político Local, realizó al proveedor Soluciones en Tinta y Tóner

[...]

y del cual, no se tiene documentación fiscal que soporte el movimiento, únicamente 
copia de la transferencia bancaria. 

Propiedades, planta y equipo. 

En este apartado se refiere al listado que integra el inventario de bienes muebles con un monto 
de $ 58, 892.63 (cincuenta y ocho mil ochocientos noventa y dos pesos 63/100 m.n.), al cierre 
del balance al 31 de enero del dos mil veinte. 

Se cuenta con documentación que comprueba la adquisición del anterior mobiliario, con la 
aclaración que la Intervención no pudo dar vista de los bienes. Los representantes del otrora

[...]

Para el caso que nos ocupa, lo señalado en el artículo 31 del Reglamento en materia de 
liquidación, no es aplicable, por no contar con bienes que puedan ofertarse en una subasta y 
realizar el procedimiento. 

Contablemente se tendría clasificado como activo el monto de $562.10 (quinientos sesenta y 
dos pesos 10/100 m.n.), los cuales se tienen considerados como no recuperables, por lo que, se 
concluye que a la fecha no se cuentan con activos, recursos líquidos ni remanentes para cubrir 
el listado de obligaciones que contrajo el extinto Partido.

[...]

la  Intervención se encuentra imposibilitada para realizar el pago de las obligaciones 
determinadas y en virtud de que, no se cuentan con activos susceptibles de subasta para la 
recaudación de recursos líquidos, en la etapa de adjudicación no se lograron cubrir las 
obligaciones pendientes de pago, quedando un saldo por $1,532,403.40 (un millón quinientos 
treinta y dos mil, cuatrocientos tres pesos 40/100 m.n.). 

Se precisa también que, las cuentas bancarias abiertas por los representantes del extinto Partido 
Político Local utilizadas para la operación de actividades ordinarias (0364631780) y actividades 
específicas (0364632901) fueron canceladas ante el Grupo Financiero Banorte, S.A.B de C.V.

[...]

Prerrogativas, Partidos Políticos y Candidaturas Independientes, otorgada mediante el oficio 
IEEPCO/CPPPyCI/01/2020 de fecha trece de febrero del año en curso.  

3.- DESTINO FINAL DE LOS SALDOS. 

Tomando en consideración los saldos determinados en el balance final, se obtiene que: 

• La cuenta de activos, asciende a $562.10 (quinientos sesenta y dos pesos 10/100), el cual se 
consideró como no recuperable, debido a que, de la cuenta de Caja por $162.09 (ciento sesenta 
y dos pesos 09/100 m.n.), la representante financiera no reintegró el saldo a la Intervención y, 
en lo respectivo al saldo de la cuenta de Anticipo a proveedores por $400.01 (cuatrocientos 
pesos 01/100 m.n.), por un pago anticipado que el otrora Partido Político Local, realizó al